Об утверждении правил присвоения почетных званий в области здравоохранения

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 22 декабря 2020 года №
ҚР ДСМ-314/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28
декабря 2020 года № 21926.
      В соответствии с  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан от 7 июляподпунктом 35)
2020 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  присвоения почетных званий в области Правила
здравоохранения.
      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

Утвержден приказом
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 22 декабря 2020 года

№ ҚР ДСМ-314/2020

Правила присвоения почетных званий в области здравоохранения

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила присвоения почетных званий в области здравоохранения
разработаны в соответствии с  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан подпунктом 35)

от 7 июля 2020 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" и определяют
порядок присвоения почетных званий в области здравоохранения Республики
Казахстан.
      2. Почетные звания присваиваются:
      1) медицинским работникам;
      2) работникам подведомственных организаций, находящихся в ведении
Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее – Министерство);
      3) работникам органов местного исполнительного органа, государственных
предприятий, иных организаций и объединений в сфере системы здравоохранения;
      4) преподавателям и научным сотрудникам организаций медицинского образования
и науки.
      3. Почетные звания присваиваются высокопрофессиональным специалистам,
внесшим значительный вклад в развитие сферы системы здравоохранения, добившихся
значительных результатов в своей деятельности и осуществляющих научную,
научно-техническую и инновационную деятельность в области здравоохранения, а
также медицинскую, фармацевтическую и (или) образовательную деятельность в
области здравоохранения.

Глава 2. Порядок присвоения почетного звания и их вручение

      4. Присвоение почетных званий осуществляется на основании решения комиссии
по присвоению почетных званий (далее – Комиссия), созданной приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан.
      5. Комиссия формируется из числа представителей заинтересованных
государственных органов, организаций, общественных деятелей и экспертов.
      6. Общее количество членов Комиссии составляет нечетное число, не менее
пятнадцати человек. Члены Комиссии принимают участие в деятельности Комиссии
без права замены.
      7. Комиссию возглавляет председатель, а в случае его отсутствия заместитель
председателя.
      8. Секретарь комиссии осуществляет организационное обеспечение ее работы, не
является ее членом и не принимает участие в голосовании.
      9. Представления к присвоению почетных званий направляются в Министерство не
позднее 30 календарных дней до праздничных, юбилейных дат.
      10. Почетное звание присваивается на основании представления по форме, согласно

 к настоящим Правилам.приложению 1
      11. Представления к присвоению почетных званий направляются в Министерство:
      1) государственными органами;

      2) местными исполнительными органами областей, столицы, городов
республиканского значения;
      3) подведомственными организациями Министерства;
      4) организациями медицинского образования и науки.
      12. В представлениях к присвоению почетных званий отражаются данные,
характеризирующие личность награждаемого, общий трудовой стаж работы в
организациях, конкретные заслуги и сведения об эффективности и качестве работы.
      13. Министерство регистрирует в однодневный срок поступившие представления и
прилагаемые документы на награждаемого для присвоения почетного звания и в
пятнадцатидневный срок представляет на рассмотрение Комиссии.
      14. Решение Комиссии об утверждении кандидатуры к присвоению почетного
звания принимается на заседании Комиссии открытым голосованием простым
большинством голосов.
      При равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.
      В случае отсутствия необходимого количества голосов, почетное звание не
присваивается.
      Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более двух третей
членов Комиссии.
      15. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается
присутствующими членами Комиссии.
      16. Вручение почетных званий производится в торжественной обстановке,
Министром или другими должностными лицами.
      17. Учет лиц, удостоенных почетным званием, осуществляется Департаментом
управления персоналом Министерства.
      18. При присвоении почетного звания составляется протокол к присвоению
почетного звания по форме, согласно  к настоящим Правилам, в двух приложению 2
экземплярах, который скрепляется подписью должностного лица и печатью
Министерства.

Приложение 1 к правилам

присвоения почетных званий
в области здравоохранения

 Форма

                  Представление к присвоению почетного звания

      ________________________________________________________________________
_ _ _ _ _
                        ( р е с п у б л и к а ,  о б л а с т ь ,  р а й о н )
1. Фамилия, имя, отечество ___________________________________________________
_ _

2. Дата рождения ___________________________________________________________
_ _
                                    ( ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )
3. Место рождения __________________________________________________________
_ _
                        (республика, область, город, район, село)
___________________________________________________________________________
_ _
4. Национальность __________________________________________________________
_ _
5. Пол _____________________________________________________________________
_ _
6. Образование _____________________________________________________________
_ _
                  (наименование учебного заведения, год окончания)
7. Специальность по образованию _____________________________________________
_ _
8. Ученая степень, ученое звание ______________________________________________
_ _
9. Место работы и занимаемая должность _______________________________________
_ _
10. Какими государственными наградами награжден (а) и даты награждений
___________________________________________________________________________
__
      11. Общий стаж работы ___________________________________________________
_ _ _ _ _
12. Стаж работы в отрасли ____________________________________________________
_ _
14. Стаж работы в данном трудовом коллективе _________________________________
_ _
15. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению
___________________________________________________________________________
_ _
16. Кандидатура рекомендована по месту работы (протокол №) _________
      от "____" __________________ 20 ____ года
      Представляется к награде _________________________________________________
_____
      Руководитель ____________________________________________________________
_ _ _ _ _

                              (фамилия,  имя,  отчество и подпись)
" _ _ _ _ "  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  2 0 _ _ _ _ _  г о д а
(место печати)

Приложение 2 к правилам

присвоения почетных званий
в области здравоохранения

 Форма

                        Протокол к присвоению почетного звания

      ________________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
                  (наименование города, дата, месяц, год вручения)
Мной,_____________________________________________________________________
_ _ _ _
___________________________________________________________________________
_ _ _ ,
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) Министра) от имени Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в соответствии с решением Комиссии по
п р и с в о е н и ю
почетного звания от "___"_______20__года №____ вручен:
___________________________________________________________________________
_ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии) и должность награжденного)
Министр здравоохранения Республики Казахстан:
___________________________________________________________________________
_ _ _ _
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись и печать организации)
Секретарь комиссии:_________________________________________________________
_ _ _ _
                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии) подпись)
Фамилия, имя, отчество (при его наличии) и подпись награжденного:
___________________________________________________________________________
_ _ _ _
___________________________________________________________________________
____

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан